
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전도시과

부서: 안전도시과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해·재난 예방 및 복구 (단위:천원)

안전도시과 4,744,448 4,149,999 594,449

국 28,666 26,476 2,190

시 73,123 36,488 36,635

조 60,000 0 60,000

구 4,579,359 4,086,435 492,924

추 3,300 600 2,700

재해 및 재난예방 361,153 270,053 91,100

시 27,500 0 27,500

구 333,653 270,053 63,600

재해·재난 예방 및 복구 361,153 270,053 91,100

시 27,500 0 27,500

구 333,653 270,053 63,600

재난종합관리 155,353 153,553 1,800

405 자산취득비 11,790 9,990 1,800

01 자산및물품취득비 11,790 9,990 1,800

○지진가속도계측기 무정전전원장치 구입
1,800 0 1,800

풍수해 보험운영 사업 17,000 0 17,000

시 8,500 0 8,500

구 8,500 0 8,500

201 일반운영비 17,000 0 17,000

시 8,500 0 8,500

구 8,500 0 8,500

02 공공운영비 17,000 0 17,000

○풍수해 보험운영 사업 17,000 0 17,000

시 8,500 0 8,500

구 8,500 0 8,500

시설물 안전 및 유지관리 77,000 52,000 25,000

401 시설비및부대비 77,000 52,000 25,000

01 시설비 77,000 52,000 25,000

○2종시설물 보수·보강 공사
25,000 0 25,000

여름철 자연재난 대비 수방장비 및 자재구입 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○여름철 자연재난 대비 수방장비 및 자재구
입 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

침수방지시설(차수판) 설치 지원 사업 42,300 0 42,300

시 14,000 0 14,000

구 28,300 0 28,300

- 1 -

1,800,000원

17,000,000원

25,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해·재난 예방 및 복구 (단위:천원)

402 민간자본이전 42,300 0 42,300

시 14,000 0 14,000

구 28,300 0 28,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,300 0 42,300

○침수방지시설(차수판) 설치 지원 사업
42,300 0 42,300

시 14,000 0 14,000

구 28,300 0 28,300

도시관리 219,924 112,424 107,500

안전하고 쾌적한 도로기능 제고 219,924 112,424 107,500

도로 및 가로정비 99,117 96,917 2,200

201 일반운영비 43,897 41,697 2,200

02 공공운영비 24,917 22,717 2,200

○도로단속 차량 사인보드 설치
2,200 0 2,200

건설행정적치장 운영 52,137 2,037 50,100

201 일반운영비 6,737 2,037 4,700

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○대기실 및 창고 집기비품 등 이전
3,500 0 3,500

02 공공운영비 3,237 2,037 1,200

○전기요금 1,800 600 1,200

401 시설비및부대비 41,200 0 41,200

01 시설비 41,200 0 41,200

○도시정비 적치장 시설 정비
37,000 0 37,000

○대기실 전기인입공사
4,200 0 4,200

405 자산취득비 4,200 0 4,200

01 자산및물품취득비 4,200 0 4,200

○대기실 컨테이너 구입
4,200 0 4,200

노점상 및 노상적치물 지도 단속 7,100 4,100 3,000

401 시설비및부대비 6,000 3,000 3,000

01 시설비 6,000 3,000 3,000

○전통시장 노상한계선 도색
6,000 3,000 3,000

원활한 하수 소통 유지 11,570 9,370 2,200

201 일반운영비 6,870 4,670 2,200

02 공공운영비 6,870 4,670 2,200

○하수준설 차량 사인보드 설치
2,200 0 2,200

토양오염 정화 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000
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42,300,000원

2,200,000원

3,500,000원

경정 150,000원*12월

37,000,000원

1,400,000원*3대

4,200,000원*1대

경정 6,000,000원*1식

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 도시관리
단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고 (단위:천원)

01 시설비 50,000 0 50,000

○대청로 153 앞 도로부지 토양오염 정화
50,000 0 50,000

행복도시추진 132,791 120,091 12,700

시 10,000 0 10,000

구 120,091 120,091 0

추 2,700 0 2,700

옥외광고물 관리 132,791 120,091 12,700

시 10,000 0 10,000

구 120,091 120,091 0

추 2,700 0 2,700

노후간판 철거사업 및 불법광고물 부착방지시트 설치(
주민참여예산)

12,700 0 12,700

시 10,000 0 10,000

추 2,700 0 2,700

401 시설비및부대비 12,700 0 12,700

시 10,000 0 10,000

추 2,700 0 2,700

01 시설비 12,700 0 12,700

○노후간판 철거사업 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○불법광고물 부착방지 시트 설치
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○불법광고물 부착방지 시트 설치
2,700 0 2,700

추 2,700 0 2,700

녹색도시 조성 929,505 847,915 81,590

국 28,666 26,476 2,190

시 35,623 36,488 △865

조 60,000 0 60,000

구 804,616 784,351 20,265

추 600 600 0

녹지대 확충 및 관리 929,505 847,915 81,590

국 28,666 26,476 2,190

시 35,623 36,488 △865

조 60,000 0 60,000

구 804,616 784,351 20,265

추 600 600 0

가로화단 및 쉼터관리(전환사업) 525,323 515,323 10,000

401 시설비및부대비 225,600 215,600 10,000

01 시설비 225,600 215,600 10,000

○늘푸른쉼터 위험 파고라 교체
10,000 0 10,000
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50,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

2,700,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 녹색도시 조성
단위: 녹지대 확충 및 관리 (단위:천원)

녹지관리 차량관리 19,240 14,840 4,400

201 일반운영비 19,240 14,840 4,400

02 공공운영비 19,240 14,840 4,400

○화물차 유지비 16,400 12,000 4,400

ㅇ녹지관리차량 사인보드 설치
4,400 0 4,400

산림서비스도우미 운영 지원(전환사업) 24,534 21,724 2,810

시 15,557 17,955 △2,398

구 8,377 3,169 5,208

추 600 600 0

101 인건비 24,534 21,724 2,810

시 15,557 17,955 △2,398

구 8,377 3,169 5,208

추 600 600 0

04 기간제근로자등보수 24,534 21,724 2,810

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 보수 24,534 21,724 2,810

ㅇ인건비 23,934 21,124 2,810

시 15,557 17,955 △2,398

구 8,377 3,169 5,208

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 57,332 52,952 4,380

국 28,666 26,476 2,190

시 20,066 18,533 1,533

구 8,600 7,943 657

307 민간이전 57,332 52,952 4,380

국 28,666 26,476 2,190

시 20,066 18,533 1,533

구 8,600 7,943 657

05 민간위탁금 57,332 52,952 4,380

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영
57,332 52,952 4,380

국 28,666 26,476 2,190

시 20,066 18,533 1,533

구 8,600 7,943 657

박람회 현지실사 대비 꽃 홍보물 조성 60,000 0 60,000

조 60,000 0 60,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○박람회 현지실사 대비 꽃 홍보 행사운영
10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000
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2,200,000원*2대

경정 23,934,000원

경정 57,332,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 녹색도시 조성
단위: 녹지대 확충 및 관리 (단위:천원)

01 재료비 10,000 0 10,000

○박람회 현지실사 대비 꽃 홍보물 조성 자재
비 10,000 0 10,000

조 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○박람회 현지실사 대비 꽃 홍보물 조성
40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

행정운영경비(안전도시과) 1,817,242 1,552,164 265,078

인력운영비 1,697,980 1,432,902 265,078

도로보수원 인력운영비 1,483,273 1,219,050 264,223

304 연금부담금등 386,750 122,527 264,223

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 386,750 122,527 264,223

○국민건강보험부담금
38,872 38,324 548

○노인장기요양보험부담금
4,980 4,703 277

○고용보험부담금
19,738 19,190 548

○산재보험부담금
10,099 10,966 △867

○퇴직금 198,420 0 198,420

○명예퇴직금 65,297 0 65,297

광고물단속원 인력운영비 80,101 80,007 94

303 포상금 2,557 2,463 94

02 성과상여금 2,557 2,463 94

○공무직(광고물단속원) 성과상여금

2,557 2,463 94

녹지관리원 인력운영비 134,606 133,845 761

101 인건비 118,138 117,624 514

03 공무직(무기계약)근로자보수 118,138 117,624 514

○공무직(녹지관리원) 보수 118,138 117,624 514

ㅇ기본급(녹지 17호봉)
87,972 87,361 611

ㅇ명절휴가비
5,865 5,825 40

ㅇ시간외근무수당
7,193 7,128 65

ㅇ휴일근무수당

5,755 5,703 52

ㅇ연차유급휴가수당
7,033 7,287 △254
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10,000,000원

40,000,000원

경정 1,096,523,000원*3.545%

경정 38,872,000원*12.81%

경정 1,096,523,000원*1.8%

경정 1,096,523,000원*0.921%

198,419,370원

65,296,560원

경정 (3,285,710원*38%)+(3,128,650원*38%*110%)

경정 3,665,470원*2명*12월

경정 3,665,470원*80%*2명

경정 19,980원*150%*10시간*2명*12월

경정 19,980원*150%*4시간*2일*2명*12월

경정 19,980원*8시간*22일*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전도시과
정책: 행정운영경비(안전도시과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

303 포상금 2,886 2,767 119

02 성과상여금 2,886 2,767 119

○공무직(녹지관리원) 성과상여금
2,886 2,767 119

304 연금부담금등 13,582 13,454 128

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,582 13,454 128

○국민연금보험부담금
5,447 5,418 29

○국민건강보험부담금
4,291 4,208 83

○고용보험부담금
2,179 2,107 72

○산재보험부담금
1,115 1,204 △89

○노인장기요양보험부담금
550 517 33

재무활동(안전도시과) 358,951 322,470 36,481

보전지출 36,481 0 36,481

보조금 반환금 36,481 0 36,481

802 반환금기타 36,481 0 36,481

01 국고보조금반환금 33 0 33

○재난대응 안전한국훈련(이자)
11 0 11

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영(이자)
22 0 22

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,448 0 36,448

○재난대응 안전한국훈련(이자)
13 0 13

○지역안전지수개선 역량강화사업
1,322 0 1,322

○지역안전지수개선 역량강화사업(이자)
88 0 88

○숲해설 산림복지전문업 위탁 운영(이자)
7 0 7

○산림서비스도우미 운영 지원
15 0 15

○산림서비스도우미 운영 지원(이자)
45 0 45

○풍수해 보험운영 사업(이자)
36 0 36

○재난예방사업 추진 9,950 0 9,950

○옥외광고물 관리 24,682 0 24,682

○취약계층 폭염대책 물품 지원
290 0 290
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경정 3,571,680원*38%*110%+3,665,470원*38%

경정 121,024,000원*4.5%

경정 121,024,000원*3.545%

경정 121,024,000원*1.8%

경정 121,024,000원*0.921%

경정 4,291,000원*12.81%

10,250원

21,210원

12,420원

1,321,760원

87,410원

6,360원

14,860원

44,770원

35,050원

9,950,000원

24,682,000원

290,000원


